RESULTADOS 2T17
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Ticket Médio
oeconcinl +9,3% +74.,9 % +10,7 p.p +16,1%
+11,7% - ,
Al %r:[!} @ C[é)
EAD: —
+27,8% | ReceitaLiquida EBITDA Margem EBITDA FCO
R$913,4 mi R$261, 3 mi 28.6% R$1/72,1 mi

Rio de Janeiro, 28 de Julho de 2017
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PRINCIPAIS L e s iy

~

DESAFIOS DEGES/TAO

Compromisso do management ao longo do ultimo ano:

Preparar um processo deintegracao

ﬂ Manter a performance operacional e clima
0 O
I

Sertransparente com seus acionistas
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DESTAQUES

DO RESULTADO

Em R$ Milhoes

Receita Liquida

Custos dos Servicos Prestados
Despesas Comerciais e G&A Caixa

Outras receitas operacionais

"EBITOA

Margem EBITDA (%)
Nova Taxa FIES 2%

Despesas Excepcionais M&A

Lancamentos Pontuais

EBITDA Comparavel

Margem EBITDA Comparavel (%)

2T16
835,3

(494,5)
(330,4)

(11,7)

43,6
5,2%

105,7

149,3
17,9%

2T17
913,4

(468,6)
(243,8)

(1,8)

254,0
27,8%
6,6
0,7

261,3
28,6%

Variacao

+9,3%
-5,2%

-26,2%

-84,6%

482,5%
22,6 p.p.
N.A.

N.A.
N.A.

74,9%

10,7 PP.

Melhoria de
Performance

Foco em
EXECUCAO

¥ Estacio




BASE DE

ALUNOS

em milhares

Nota.: Base de alunos
total incluindo graduacéo
e pos-graduacao.

DESEMPENHO

OPERACIONAL

-3.0% 4

e

2116

2T17

& Taxa
de retencao

Base total GRADUACAO
=AD +7,2 p.p. 1
2T17

2T16

@ +6,9 p.p. T
Presencial 2117
2T16

Resultado de uma

Base de Alunos
mais sustentavel

Q EAD
87,9 %
80,7 %
@ Presencial
93,6%
86,7 %
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TICKET

POR SEGMENTO &mnrs

2T16 2T17 Variagao

Graduacao 707,4 784.6 10,9%

Pds Graduacao 239.,6 255,7 6,7%

Total 672,7 751,6 11,7% Resultado da mudanca na
estratégia de precificacao e ofertas

EAD 2T16 2T17 Variagéo Base sustentavel,

Graduacso 201,1 2479 23,3% alunos adimplentes e

P6s-Graduacao 95,1 175,4 84,4% gestao de desempenho

Total 187,2 239,2 27,8%
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RECEITA

LIQUIDA
Em R$ MilhGes
35 4,60 o T
109,0 ¥ T 9 ] 3 /0
81 7.9 6 82
(1) 2) (3) (4) (5) (6) (7)
Aumento do Formatura Encerramento Nova Acompanha o Retencéo AVPdos
ticket médio dos do projeto Rio estratégia de crescimento de 2% da recebiveisdo
e base de ultimos 2016 precificagcao da Receita ROL sobre PAR
alunos mais alunos 0S contratos
sustentavel FIES
lII‘lIII[IIII‘IIIIHIII‘IIIHII]I‘I]II]IIIIlIIIHIIIIIIIII|IIII|IIH|IlII‘IIII|IIII‘IIII|IIII‘IIII|IIII‘IIII]IIII|IIII|IIII|IIII|IIIIIII]I|IIII‘IIII[IIII‘IIIIHIII‘IIIHIIII‘IlII]IIII|IIII|IIIIIIIII[IIIIIIIIIHIII‘IIII[IIII‘IIIIHI |IIII|IIII|IIIII
Receita Receita de Receita Pronatec Outras Receitas Descontos e Impostos FGEDUC Outras deducbes Receita
Operacional Mensalidades Bolsas Operacional
Liquida 2T16 Liquida 2T17
B Receita Operacional Liquida M Variacao Positiva Variacao Negativa

¥ Estacio




0 Universalizagéo de 20%
: \ de disciplinas online L,C\,J
no curriculo presencial

') ,QO Oferta de turmas

—
de estudo dirigido ~
%_[/éﬂ na modalidade EAD I_L_l

Principais medidas na gestao do custo docente:

Aumento na
guantidade de alunos
por turma EAD

Oferta de
disciplinas TCC na
modalidade online

Antecipacao do horéario
de inicio das aulas
do turno noturno

Analise Vertical

Custos Caixa
dos Servicos Prestados

Pessoal
Alugueis, condominio e IPTU
Material didatico

Servicos de terceiros e outros

OPERACIONAIS

CUSTOS

% da Receita Operacional Liquida

2716
-56,8%

-44,9%
-7,4%
-1,3%
-3,2%

2T17
-48,1%

-37,5%
-7,0%
-0,5%
-3,0%

Variacao
8,7 p.p.

7,4p.p.
0,4p.p.
0,7 p.p.
0,2p.p.
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DESPESAS

OPERACIONAIS

% da Receita Operacional Liquida

2T16 2T17 Variacao

=

Principais Impactos: Manj PCLD -85%  -68%  17p.p.
PCLD PCLD PAR 0,0% -04%  -0,4p.p
: PCLDNao-Recorrente _ 0

Melhoria na Performance 5,1% 0.0%  51p.p.

Publicidade i _
da PCLD Ex PAR 8,5%  -55% - 3.0pp.
o Despesas gerais e administrativas -145% -11,3% 3,2 p.p.
PUbIICIdaqe. Pessoal -3,8%0  -46% -0,8 p.p.

Mudanca na estratégia:

Outros -10,7%  -6,7% 4,0 p.p.

Canais de menor custo e maior
eficiéncia no raio de atuacéo

» Outras receitas/despesas operacionais -1,4% -0,2% 1,2 p.p.
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